
 
ПРОГРАММА 

республиканского этапа конкурса 
 

«Всероссийский мастер-класс учителей 
родного, в том числе русского, языка-2023» 

 (3-8 апреля 2023 г.) 

 
03 апреля.  Понедельник 

 
09.00-12.00 – Торжественное открытие Конкурсов профессионального 
мастерства-2023 (ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В.М. 
Халилова»)   
12.00-13.00 – обеденный перерыв 
13.30-14.00 – Открытие конкурса «Всероссийский мастер-класс учителей 
родного, в том числе русского, языка-2023» (МБОУ СОШ №2 г. Кызыла, 
актовый зал) 

I направление:  Конкурс мастерства учителей 
 

14.00-16.20 - Конкурсное задание учителей родного (тувинского) языка и 
литературы: самопрезентация, подиум «Мой национальный костюм» (не более 10 
минут) каб.308 
 

№ Время ФИО конкурсанта 
 

1 14.00-14.10 Хомушку Салзынмаа Климовна 

2 14.10-14.20 Куулар Урана Серен-ооловна 
3 14.20-14.30 Ондар Чинчи Дыртый-ооловна 
4 14.30-14.40 Бузур-оол Алена Николаевна 
5 14.40-14.50 Монгуш Айлана Борбак-ооловна 
6 14.50-15.00 Сырат Сайлык Бугалдыровна 
7 15.00-15.10 Салчак Кара-кыс Даниловна 
8 15.10-15.20 Куулар Розалия Бораевна 
9 15.20-15.30 Натпит-оол Чаяна Леонидовна 

10 15.30-15.40 Донгак Угулза Экер-ооловна 
11 15.40-15.50 Тырык Анай-Кара Алдын-ооловна 
12 15.50-16.00 Монгуш Чечена Владимировна 
13 16.00-16.10 Донгак Анжела Алексеевна 



 
14.00-15.40 - Конкурсное задание учителей русского языка и литературы: 
самопрезентация, подиум «Мой национальный костюм» (не более 10 минут)  
каб. 309 
 

№ Время ФИО конкурсанта 
 

1 14.00-14.10 Донгак Сайлык Юрьевна  
2 14.10-14.20 Суруу Аляна Сандак-Доржуевна 
3 14.20-14.30 Оюн Джамилия Васильевна  
4 14.30-14.40 Двоеглазова Анастасия Евгеньевна 
5 14.40-14.50 Куулар Катерина Онер-ооловна 
6 14.50-15.00 Монгуш Лидия Хоолур-ооловна 
7 15.00-15.10 Салчак Шончалай Чичин-ооловна 
8 15.10-15.20 Монгуш Хандываа Викторовна 
9 15.20-15.30 Ооржак Людмила Анатольевна 

10 15.30-15.40 Шыдыраа Хураганмай Игорьевна 
 
15.40-17.30 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов конкурсного дня 
 

04 апреля. Вторник 
 

09.00-13.30 – Конкурсное задание учителей родного (тувинского) языка: 
 фрагмент урока (15 мин., включая анализ урока) каб. 308 
 

№ Время класс ФИО конкурсанта Предмет  
1 09.00-09.15 5 Хомушку Салзынмаа Климовна Родная литер. 
2 09.15-09.30 8 Куулар Урана Серен-ооловна Родной литер. 
3 09.30-09.45 5 Ондар Чинчи Дыртый-ооловна Родной литер. 
4 10.15-10.30 4 Бузур-оол Алена Николаевна Литер.чтение 
5 10.30-10.45 8 Монгуш Айлана Борбак-ооловна Родной литер. 
6 11.00-11.15 8 Сырат Сайлык Бугалдыровна Родная язык 
7 11.15-11.30 5 Салчак Кара-кыс Даниловна Родная язык 
8 11.30-11.45 9 Куулар Розалия Бораевна Родная литер. 
9 11.45-12.00 5 Натпит-оол Чаяна Леонидовна Родная язык. 

10 12.15-12.30 5 Донгак Угулза Экер-ооловна Родная язык 
11 12.30-12.45 7 Тырык Анай-Кара Алдын-ооловна Родной язык 
12 12.45-13.00 6 Монгуш Чечена Владимировна Родная литер. 
13 13.00-13.15 2 Донгак Анжела Алексеевна Родной язык 

 
 
 
 
14.30-16.30 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов  конкурсного дня 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
09.00-12.30 – Конкурсное задание учителей русского языка и литературы:  
фрагмент урока (15 мин., включая анализ урока) каб.309 

№ Время класс ФИО конкурсанта Предмет 
1 09.00-09.15 5 Донгак Сайлык Юрьевна  Русский яз. 
2 09.15-09.30 8 Суруу Аляна Сандак-Доржуевна Русский лит. 
3 09.30-09.45 5 Оюн Джамилия Васильевна Русский яз. 
4 10.15-10.30 3 Двоеглазова Анастасия Евгеньевна Русская яз. 
5 10.30-10.45 7 Куулар Катерина Онер-ооловна Русская яз. 
6 11.00-11.15 3 Монгуш Лидия Хоолур-ооловна Русский яз. 
7 11.15-11.30 2 Салчак Шончалай Чичин-ооловна Русский яз. 
8 11.30-11.45 5 Монгуш Хандываа Викторовна Русский лит. 
9 11.45-12.00 5 Ооржак Людмила Анатольевна Русская лит. 

10 12.15-12.30 3 Шыдыраа Хураганмай Игорьевна Лит. чтение 
  14.00-16.00 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов  конкурсного дня 
 

05 апреля. Среда 
09.00-11.00 – Конкурсное задание учителей родного (тувинского) языка: 

 выставка научно-методических разработок (не более 15 минут) каб. 308 
 

№ Время кл ФИО конкурсанта Предмет  
1 09.00-09.15 5 Хомушку Салзынмаа Климовна Родная литер. 
2 09.15-09.30 8 Куулар Урана Серен-ооловна Родной литер. 
3 09.30-09.45 5 Ондар Чинчи Дыртый-ооловна Родной литер. 
4 10.15-10.30 4 Бузур-оол Алена Николаевна Литер.чтение 
5 10.30-10.45 8 Монгуш Айлана Борбак-ооловна Родной литер. 
6 11.00-11.15 8 Сырат Сайлык Бугалдыровна Родная язык 
7 11.15-11.30 5 Салчак Кара-кыс Даниловна Родная язык 
8 11.30-11.45 9 Куулар Розалия Бораевна Родная литер. 
9 11.45-12.00 5 Натпит-оол Чаяна Леонидовна Родная язык. 

10 12.15-12.30 5 Донгак Угулза Экер-ооловна Родная язык 
11 12.30-12.45 7 Тырык Анай-Кара Алдын-ооловна Родной язык 
12 12.45-13.00 6 Монгуш Чечена Владимировна Родная литер. 
13 13.00-13.15 2 Донгак Анжела Алексеевна Родной язык 

14.30-16.00 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов  конкурсного дня 
 
09.00-12.30 – Конкурсное задание учителей русского языка и литературы:  выставка 
научно-методических разработок (не более 15 минут) каб. 309 
 

№ Время класс ФИО конкурсанта Предмет 
1 09.00-09.15 5 Донгак Сайлык Юрьевна  Русский яз. 
2 09.15-09.30 8 Суруу Аляна Сандак-Доржуевна Русский лит. 
3 09.30-09.45 5 Оюн Джамилия Васильевна Русский яз. 
4 10.15-10.30 3 Двоеглазова Анастасия Евгеньевна Русская яз. 
5 10.30-10.45 7 Куулар Катерина Онер-ооловна Русская яз. 
6 11.00-11.15 3 Монгуш Лидия Хоолур-ооловна Русский яз. 
7 11.15-11.30 2 Салчак Шончалай Чичин-ооловна Русский яз. 
8 11.30-11.45 5 Монгуш Хандываа Викторовна Русский лит. 
9 11.45-12.00 5 Ооржак Людмила Анатольевна Русская лит. 

10 12.15-12.30 3 Шыдыраа Хураганмай Игорьевна Лит. чтение 



  
 14.00-16.00 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов  конкурсного дня 

 
06 апреля. Четверг 

 
10.00-12.00 – Участие конкурсантов в работе  круглого стола. Место проведения: 
учительская 
13.00-14.30 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов  конкурсного 

дня 
7 апреля. Пятница 

II направление: Конкурс творчества учащихся 
 

10.00-13.50 – Конкурсы: «Литературное   творчество на родных языках, 
включая русский»,  «Вокальное творчество на родных языках, включая 
русский» (не более 10 минут)  

№ Время ФИО конкурсанта 
5-10л 

Номинация 

вок. лит.  
1 10.00-10.10 Воробьева Марина,  7 лет, 1 «б» класс  + 
2 10.10-10.20 Ондар Мария, 9 лет, 3 класс  + 
3 10.20-10.30 Ооржак Азияна, 9 лет, 3 класс  + 
4 10.30-10.40 Саая Белек, 7 лет, 1 «а» класс,  + 
5 10.40-10.50 Монге Ринель, 10 лет, 5 в класс  + 
  11-16 лет   

6 10.50-11.00 Бадынам Анзат, 14 лет, 8 класс  + 
7 11.00-11.10 Монгуш Сумьябазар, 11 лет, 5 класс  + 
8 11.10-11.20 Ховалыг Ангелина, 15 лет, 9 класс +  
9 11.20-11.30 Монгуш Дамырак, 14 лет, 8 «в» класс   + 

10 11.30-11.40 Монгуш Белекмаа, 12 лет, 6 «ж» класс  + 
11 11.40-11.50 Балчыр Александра, 12 лет, 6 «а» класс +  
12 11.50-12.00 Монгуш Айнесса, 12 лет, 6 класс  + 
13 13.00-13.10 Куулар Аймила,16 лет, 10 класс +  
14 13.10-13.20 Ооржак Тарина, 15 лет, 9 класс   + 
15 13.20-13.30 Хомушку Чолдуг, 13 лет, 7 б класс   + 
16 13.30-13.40 Монгуш Онзагай, 13 лет, 7 класс  +  
17 13.40-13.50 Сарыглар Дамырак, 15 лет,  9 класс  + 
18 10.30-10.40 Аймаа Лориса, 13 лет,  7 г класс +  
19 10.40-10.50 .Даржаа Ай-Кыс, 14 лет, 8 класс   + 
20 10.50-11.00 Кончук Сайзана, 14 лет,  8 класс  +  
21 11.00-11.10 Катан Бадый, 14 лет, 8 класс  + 
22 11.10-11.20 Тюлюш Айыс, 15 лет, 9 класс  + 
23 11.20-11.30 Салчак Вриолета, 11 лет, 5 «а» класс +  
24 11.30-11.40 Борарган Александр, 11 лет, 5 «а» класс  + 
25 11.40-11.50 Куулар Виктория, 11 лет, 6 «в» класс +  

 
13.00-15.00 – Работа жюри и счетной комиссии, подведение итогов 

8 апреля. Суббота 
11.00-13.00 – Торжественное закрытие Конкурсов профессионального 
мастерства  (Дом народного творчества имени С.Б.Пюрбю)   


